Quodammodo aliud esse dicitur, quod virginali utero sumpta carne crucis injuriam sustinuit, de sepulcro resurgens discipulis apparuit, cujus memoriam in pane presbyteris collato episcopus agere videtur : aliud quid per mysterium agitur, dum episcopi et omnes sacerdotes in mensa altaris, sub sacramento communicatæ carnis panem sanctum secreta oratione quotidie consecrare videntur, quod ad illud respicit, quod consecrantes

lité et d'exposer la vraie foi de l'Eglise : c'est aussi la meilleure preuve que l'Eglise, tout en conservant la foi à la réalité de la présence substantielle, est aussi spiritualiste que possible dans son culte

nuper ordinati presbyteri cum pontificali oblatione percipiunt. Nam illud Dominicum corpus ex mortuis suscitatum, et in cœlis locatum, jam non moritur, istud sacramentorum, quotidie nobis moritur, quotidie nobis resurgit, apparet et comeditur. Sed nec in hoc mens fidelium scandalum dubietatis debet incurrere, quod Christum semel gustata morte jam non ultra moriturum audit, cum carnem assumpti hominis in paterna gloria sedentem, et hic sanctificatum panem verum Christi corpus audit nominari, dum et illud de Virgine assumptum, et istud de materiali et virginali creatura consecratum, unus idemque artifex spiritus invisibili operatione in substantiam veræ carnis transfundit : carnis videlicet non cujuslibet, sed vere Christi de qua ipse ait : nisi manducaveritis carnem meam, non habebitis vitam in vobis. (Joan., VI, 54; saint Fulbert de Chartres, *Epist.* 3, *Patrol.*, t. 144, p. 494-495.)

Quod autem Patres dicunt, divinam et spiritualem carnem in sacrosanctis Mysteriis manducandam dari aliam ab ea quæ crucifixa est, intelligunt aliam exhibitionis modo, non substantia. (Louis de Blois, *Defensio fidei*, append. t. II. p. 670.)

Credimus igitur terrenas substantias, quæ in mensa Dominica, per sacerdotale mysterium, divinitus sanctificantur, *ineffabiliter, incomprehensibiliter*, mirabiliter, operante superna potentia, converti in *essentiam Dominici corporis*, reservatis ipsarum rerum speciebus, et quibusdam aliis qualitatibus, ne percipientes cruda et cruenta, horrerent, et ut credentes fidei præmia ampliora perciperent, ipso tamen Dominico corpore

à l'Eucharistie¹, et que là encore elle marche entre les extrêmes du sens littéral des Capharnaïtes et les extrêmes de ceux qui égarent la vérité du sacrement dans je ne sais quelle métaphore et quel

existente in cœlestibus ad dexteram Patris, inmortalis, inviolato, integro, incontaminato, illæso : ut vere dici possit, et ipsum corpus quod de Virgine sumptum est nos sumere, et tamen non ipsum. Ipsum quidem, quantum ad essentiam veræque naturæ proprietatem atque virtutem ; non ipsum autem, si species panis vini que speciem, cætera que superius comprehensa ; hanc fidem tenuit a priscis temporibus, et nunc tenet Ecclesia, quæ per totum diffusa orbem catholica nominatur. (Lanfranc, *de corp. et sang. Dom. c. XVIII*, Patrol. t. 150, p. 430.)

1. Est quidem corpus Christi ; sed non corporale, sed spirituale : est sanguis Christi ; sed non corporalis, sed spiritualis. Nihil igitur hic corporaliter, sed spiritualiter sentiendum ; corpus Christi est, sed non corporaliter ; et sanguis Christi est, sed non corporaliter.

At vero corpus quod mysterium Dei dicitur, non est corporale, sed spirituale : quod si spirituale, jam non visibile, neque palpabile. (Ratramn. *de corp. et sang. Patrol.*, t. 121, p. 152, c. LX et LXII.)

Ac per hoc unde vivunt angeli, vivit et homo, quia totum spiritale est et divinum in eo quod percipit homo.

Carnaliter manducantes, mortui sunt in æternum ; nos autem dum nihil carnale in eo sapimus, imo spiritale totum spiritualiter intelligentes in Christo manemus.

Bibimus quoque et nos spiritualiter ac comedimus spiritalem Christi carnem, in qua vita æterna esse creditur ; alioquin sapere secundum carnem mors est, et tamen veram Christi carnem

fantôme sans réalité. J'ajouterai encore que ces notions ont l'avantage de restituer leur vrai sens aux paroles des Pères que nous objectent nos adversaires, paroles très-difficiles à comprendre,

spiritaliter percipere vita æterna est. (S. Pascha, Radbert. *De corp. et sang.* Patrol, t. 120, c. v, p. 1280-1285.)

Quintum quod ex præcedenti sequitur, est quod Christus in Eucharistia sit impassibilis : esto enim species panis gladio transfigatur, lædatur, comburatur; Christi tamen corpus sub iis latens transfigi, lædi, comburi, imo tangi nequit; sicut si sub iisdem lateret Angelus, transfigi, lædi et tangi non posset imitare hanc Christi impassibilitatem. *Christus*, ait S. Thom. in opusculo de impassibilitate, *a nullo externo agente pati potest, non ab igne, non ab aqua, non a gladio, etc. Tu ergo, cum non possis esse impassibilis, esto tamen cum quadam impassibilitate patiens*, id est, sic fortiter patere, ut videaris esse impassibilis. (Cornel. a Lap. *In Prov.*, c. XXIII, t. 3, p. 657.)

Christi corpus in Eucharistia accipit spiritualementem modum existendi, ut quasi spiritus spiritualiter sit in puncto hostiæ. (Cornel. a Lap. *In Matth.*, c. XXVI, v. 26, p. 481.)

De Lugo (*De Eucharist.* disput. 5, sent. 7, n° 165, Cours complet de théologie de Migne, t. 23), Veronius (*Regula fidei catholicæ*, § XI, *ib.* v. 1) développent aussi très-bien le sens de cette présence spirituelle de Jésus-Christ dans l'Eucharistie. — Nous renvoyons aux passages indiqués.

« V. Cusa (*de Pace fidei*, c. XVII, p. 878).

Saint Léon (*Ep.* 59, c. II, t. I, p. 868) dit, en parlant de l'Eucharistie, *in illa mystica distributione spiritalis alimonix*, et l'Église à la messe du deuxième dimanche de l'Avent, *Repleti cibo spiritalis alimonix*.

« La chair du Christ, dans l'Eucharistie, est un esprit vivi-

si l'on n'admet pas nos explications, qui sont le résumé de la tradition catholique; paroles au contraire très-faciles à saisir, si l'on ne craint pas de pénétrer avec une lumière sûre dans les parties les plus intimes du mystère. Sans doute, ces explications n'enlèvent pas tous les nuages nécessaires ici-bas pour notre foi, mais du moins, les nuages demeurent suffisamment éclairés, et l'âme entre-

fiant... Je ne dis pas ces choses pour détruire la nature du corps, mais pour montrer sa nature vivifiante et divine, *caro Domini spiritus vivificus est... quæ tamen non a me dicuntur, ut corporis naturam submoveam, sed ut illius esse vivificam divinamque virtutem ostendam.* (Saint Jean Damasc. *De fide*, l. IV. c. XIII, t. 1, p. 1151.)

« Si un auteur catholique dit que la chair du Christ est glorieuse et spirituelle, et qu'elle est présente spirituellement dans l'Eucharistie, il n'a pas la pensée, par ces mots *spirituelle* et *spirituellement*, de rien diminuer à la vérité de la chair du Sauveur, et à sa présence réelle sous le sacrement. » (Louis de Blois, *Defensio fidei*, appendix, t. 2, p. 669.)

« Si quispiam auctor Catholicus dicat, quod gloriosa et spiritualis caro Domini Jesu ibi spiritualiter adsit, nihil tamen per has dictiones *spiritualis* et *spiritualiter* diminueat de veritate ipsius carnis Dominicæ et vera ejus præsentia.

« Corpus (Christi) non corrumpitur quia spirituale est, et totum spirituale est quod celebratur in hoc sacramento. » (Saint Pasch. Radbert. *Epist. de corp. et sang.*, Dom. Patrol. t. 120, p. 4356.)

« Corpus Christi verum non est cibus corporalis, sed spiritua-

voit ce qu'elle doit un jour contempler très-clairement dans les splendeurs de la gloire.

§ 5

Il y a plus, mes très-chers Frères, cette transsubstantiation, telle que nous venons de l'exposer, n'est pas tellement une merveille propre au corps

lis... sensus non potest pertingere ad illius substantiæ cognitionem. » (Saint Thomas 4, sent. dist. XI, q. 1 t. 12, p. 209.)

Quoniam vero (Christus) dixit *hoc est corpus meum*, obtemperemus, credamus et spiritualibus oculis ipsum respiciamus, nihil enim sensibile nobis Christus dedit; sed sensibilibus quidem rebus, at omnia intelligibilia. Itidem et in baptisate : per rem nempe sensibilem aquam, donum confertur, intelligibile vero quod perficitur, generatio et renovatio. Si enim incorporeus esses, nuda et incorporea tibi dedisset ipse dona; sed quoniam anima corpori conserta est, in sensibilibus intelligibilia tibi præbet. (*Hom.* 82, in *Matth.*, n° 4, t. 7, p. 889, édit. Gaume.)